

**MINISTERSTWO ŚRODOWISKA
PODSEKRETARZ STANU***Sławomir Mazurek*

Warszawa, dnia 10 listopada 2016 r.



DGO-III.070.34.2016.MK

SEKRET
Biura Prasowego
Wpłynęło dn. 15.11.16
nr. 6567 podpis. [podpis]**Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej***Sławomir Mazurek*

Odpowiadając na oświadczenie Pana senatora Roberta Dowhana złożone podczas 28. posiedzenia Senatu RP w dniu 21 października 2016 r., znak: BPS/043-28-601/16, w sprawie zastrzeżeń do projektu rozporządzenia w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów, uprzejmie informuję, co następuje.

Konieczność procedowania rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów wynika przede wszystkim z niskiego poziomu recyklingu i przygotowania do ponownego użycia czterech frakcji odpadów komunalnych tj. papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła, który w 2014 roku oraz w 2015 roku wyniósł 26%. Oznacza to, że poziom recyklingu odpadów w 2015 r. nie wzrósł w porównaniu do roku wcześniejszego, co jest niezwykle niepokojącym zjawiskiem. Osiągany aktualnie poziom stanowi zaledwie połowę wymaganego przepisami unijnymi poziomu, gdyż do dnia 31 grudnia 2020 r. Polska musi osiągnąć 50% poziom recyklingu odpadów komunalnych. Dodatkowo selektywnie zbierane odpady komunalne charakteryzują się niską jakością zbieranych odpadów negatywnie wpływającą na stan techniczny instalacji przetwarzających odpady. Sytuacja taka wskazuje na konieczność intensyfikacji działań mających na celu osiągnięcie wymaganych poziomów, czego wynikiem jest przygotowanie projektu ww. rozporządzenia.

Aktualnie 1840 gmin selektywnie zbiera odpady w podziale na cztery lub więcej frakcji, co daje najwyższy poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji odpadów komunalnych. Natomiast przebudowy systemu

będzie musiało dokonać 159 gmin, które zbierają odpady w podziale na tzw. „mokre” i „suche” oraz 480 gmin, które przyjęły podział na trzy frakcje.

Ponadto, pragnę podkreślić, że Komisja Europejska uzależniła otrzymanie środków z funduszy europejskich na inwestycje w zakresie gospodarki odpadami w nowej perspektywie finansowej UE na lata 2014–2020 od spełnienia warunków ex-ante. Za niespełniony został uznany warunek dotyczący podjęcia działań zmierzających do osiągnięcia poziomów recyklingu i przygotowania do ponownego użycia czterech frakcji odpadów komunalnych (papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła) określonych dyrektywami UE. Działania, których oczekuje KE w tym zakresie to m.in. ustanowienie jednolitych standardów selektywnego zbierania odpadów w kraju. W przypadku niespełnienia warunków ex-ante, Polska może stracić ok. 1,3 mld euro na inwestycje związane z gospodarką odpadami. Wydanie tego rozporządzenia, pomimo fakultatywnej delegacji ustawowej, jest zatem konieczne.

Wpływ na podjęcie prac nad ww. rozporządzeniem miało również przedstawienie propozycji Komisji Europejskiej odnośnie do zmian dyrektyw w zakresie gospodarki odpadami, które zaostwiają wymagania dotyczące m.in. selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

Odnosząc się do niezgodności projektu rozporządzenia z ustawą z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2016 r., poz. 250, z późn. zm.) należy zauważyć, że zgodnie z ustawą odpady należy zbierać w pojemnikach. Jednakże nie ma przeszkód, aby gminy stosowały rozwiązanie polegające na zbieraniu odpadów zarówno w pojemnikach, jak i workach. Rozwiązanie to wynika z praktycznego stosowania worków przez mieszkańców, szczególnie w obszarach o zabudowie jednorodzinnej, gdyż zajmują one mniej miejsca przez co stanowi przyjazną dla użytkownika formę zbierania odpadów. Dodatkowo w art. 6r ust. 2a ww. ustawy określona została możliwość pokrycia kosztów wyposażenia nieruchomości w pojemniki lub worki do zbierania odpadów komunalnych przez gminę z pobranych opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

*Z wyrazami
szacunku*

[Podpis]

PODSEKRETARZ STANU
Sławomir Mazurek

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych oraz Obsługi Rad, Zespołów i Pełnomocników w KPRM